PODER EXECUTIVO
Prefeito: Antônio Carlos de Andrada

EXTRATO DE PORTARIA
ASSINADA PELO EXMO SR

PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO

CONSELHO MUNICIPAL DE
TURISMO - COMTUR

Presidente: André Luiz Cruz Machado Borgo

Encaminha- se para publicação no E-dob o extrato
de ata do Conselho Municipal de Turismo - COMTUR.
José Francisco Vidigal Silveira - Secretário Municipal
de Governo. Hugo Tadeu Vicente Vidal - Subsecretário
Interinstitucional. Hendryws Rosberg Pedrosa Cimino -
Coordenador de Apoio aos Conselhos Municipais.

Secretário: Silver Wagner de Souza

SECRETARIA MUNICIPAL DE
PLANEJAMENTO E GESTÃO -

SEPLAN

EXTRATO DE ATA

Secretário: José Francisco Vidigal Silveira

SECRETARIA MUNICIPAL DE
GOVERNO - SEGOV

AVISO DE SUSPENSÃO

Publique-se na forma da lei
José Francisco Vidigal Silveira
Secretário-Chefe da Casa Civil

Publique-se na forma da lei
José Francisco Vidigal Silveira
Secretário-Chefe da Casa Civil

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARBACENA/MG –
PRC Nº 051/2016 – CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº
007/2016 - CONCESSÃO ADMINISTRATIVA para a
execução de obras e prestação de serviços relativos
à modernização, otimização, eficientização, expansão,
operação e manutenção da infraestrutura da rede de
iluminação pública do Município, consoante a Lei Fe-
deral nº 11.079/2004, Lei Estadual nº 14.868/2003 e
Lei Municipal n.º 4.674/2016. Fica suspenso o certame
em epígrafe, na fase em que se encontra, por decisão
do Tribunal de Contas de Minas Gerais, conforme ofí-
cio 16288/2016 – SEC/PLENO. Pablo Herthel Candian
– Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

SAS - PRC Nº 031/2016 – Pregão Presencial nº
016/2016. Registro de Preços para aquisição de com-
bustíveis para atender a frota de veículos do SAS.
Vencedora: Posto Belvedere de barbacena Ltda. CNPJ
nº 19.482.441/0001-03, item 1 – R$ 2,61/litro; item
2 – R$ 3,91/litro; item 3 – R$  R$ 3,06/litro; item 4
– R$ 3,08/litro. Valor total estimado: R$ 166.110,00.
Homologado em 19/09/2016 – Bruno Moreira Mota –
Diretor do SAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARBACENA, no uso
das atribuições de seu cargo, em conformidade com
a Constituição do Município de Barbacena e a Lei De-
legada Municipal nº 32, de 21 de fevereiro de 2013;
RESOLVE:

PORTARIA Nº 17.853 - NOMEAR Lúcio Paulo de As-
sis Oliveira, para exercer o Cargo de Provimento em
Comissão de Agente de Mobilização de Serviços - AG,
na Secretaria Municipal de Obras Públicas – SEMOP,
a partir desta data. Barbacena, 19 de setembro de
2016.

Publique-se na forma da lei
José Francisco Vidigal Silveira
Secretário-Chefe da Casa Civil

EXTRATO DE TERMO DE
AUTORIZAÇÃO

ESPÉCIE: Termo de Autorização de Uso nº 016/2016.
PARTES: Autorizante - Município de Barbacena, atra-
vés da Secretaria Municipal de Educação, Desporto e
Cultura / Autorizado - Núcleo Comunitário dos Amigos
das Margaridas. OBJETO: Autorização de uso de bem
imóvel edificado intitulado Escola Municipal “Walter
Alfano”, sediada na localidade das Margaridas, no Mu-
nicípio de Barbacena/MG, na forma da Escritura Públi-
ca de Doação do 2° Cartório de Registro de Imóveis,
da Comarca de Barbacena, sob o registro n° 3.077-8,
Livro n° 3-AG, às pag. 192, pertencente ao Município
de Barbacena, ora Autorizante, em favor do Autoriza-
do, em caráter precário e gratuito. O imóvel destina-
se, única e exclusivamente, à utilização pelo Autori-
zado, das dependências da Escola Municipal “Walter
Alfano”, visando à realização de reuniões e eventos
da localidade e atividades relacionadas à sua manu-
tenção. PRAZO: A contar da data da sua assinatura
até 31 de dezembro de 2016. DATA DA ASSINATURA:
30/06/2016. ASSINAM: Pelo Município de Barbacena,
Antônio Carlos Andrada, Prefeito Municipal. Pela Se-
cretaria Municipal de Educação, Desporto e Cultura,
Cacilda Araújo da Silva, Secretária Municipal. Pelo
Núcleo Comunitário dos Amigos das Margaridas, José
Romeu de Almeida, Presidente.

Ata: Nº 01/2016. Data: 31/08/16. Horário: 19:30 às
21:30 Hs. Pauta: Primeira Reunião Ordinária e posse
dos novos membros do Conselho Municipal de Turismo
- COMTUR. Local: Restaurante Tulha Du Chef. Delibe-
rações: Aos 31 (trinta e um) dias do mês de agosto
de dois mil e dezesseis, às 19 (dezenove) horas e 30
(trinta) minutos, no Restaurante Tulha du Chef, situ-
ada a Av. Rodrigo Silva, 173, deu-se inicio à reunião.
Em consonância com as publicações no Diário do Exe-
cutivo Municipal, as portarias nº. 17.545 e 17.823 que
designam os novos integrantes do Conselho Municipal
de Turismo na área governamental estavam presen-
tes: o Exmo. Sr. Prefeito Antonio Carlos Doorgal de
Andrada; o Exmo. Sr. Vice-Prefeito, Professor Mario
Raimundo; como representante da Subsecretaria de
Turismo e Eventos o Sr. André Borgo; representando
a Subsecretaria de Fomento Econômico, o Sr. Felipe
Alvim; como representantes do Terminal Rodoviário,
as Sras. Fernanda Brasileiro e Elcilaine Rezende; re-
presentando a Associação dos Dirigentes logistas, o
Sr. Osvaldo Fernandes Junior; representando o Hotel
Senac Grogotó, a Sra. Sarah Costa; como represen-
tantes da Subsecretaria de Tecnologia da Informação
da Prefeitura Municipal de Barbacena, a Sra. Anna
Flávia Lourenço e o Sr. Aristides Mourão; como repre-
sentantes dos proprietários de Restaurantes, bares e
similares, a Sra. Marilda Calvi e o Sr. Mauricio Barros.
Com a palavra o Sr. Subsecretário de Turismo e Even-
tos André Borgo enalteceu a importância do resgate
do COMTUR e novas ideias para fomentar o turismo na
cidade. Passando a palavra para Anna Flávia, que des-
tacou a importância da Tecnologia da Informação no
desenvolvimento do turismo na região, a necessidade
de estruturação das ideias, definindo metas, e tendo
foco para execução da documentação dos roteiros.
Retornando a palavra para o Sr. Subsecretário, André
Borgo, que sinalizou diversas atividades que poderiam
ser desenvolvidas na região, aproveitando espaços
como o da Sericícola, ou como uma propriedade rural
para um café na roça. Todos discursaram sobre novas
ideias. Fernanda destacou o fechamento dos Museus
aos sábado. Mauricio registrou um domínio para di-
vulgação das ações, www.portaldainconfidencia.com.
br. Felipe Alvim destacou importantes tópicos como a
capacitação dos envolvidos e a parceria pública priva-
da. Passou-se a palavra para o sr. Prefeito, que con-
gratulou-se com os indicados, e destacou a história
de Barbacena e seus muitos registros. Destacou que
a cidade possui um grande potencial turístico, e que
precisa de estímulos para incentivar o crescimento do
setor. A importância de identificar os fatos, reunir e
mostrar. Ter uma metodologia. Em seguida o Sr. An-
dré Borgo fo unanimemente aclamado Presidente do
Conselho, e declarou empossados os novos membros
Sarah Costa, indicada pelo Hotel Senac em substitui-
ção a Nalberto Silva, Fernanda Brasileiro e Elcilaine
Rezende, indicadas pelo Terminal Rodoviário e em

substituição de Araci Cristina e Eliane Mary, e Marilda
Calvi Barros, indicada pelo Sindicato dos Proprietários
de Restaurantes, Bares e similares em substituição
Giacinto Calvi. No final da reunião, o Sr. Osvaldo Fer-
nandes Junior identificou que é importante fazer um
trabalho de divulgação com o Museu do Loucura. Uma
nova reunião foi agendada para o dia 21 (vinte e um)
de setembro às 19 (dezenove) horas no Hotel Senac
Grogotó, quando será dado inicio ao planejamento das
ações do Conselho. A reunião encerrou-se as 21 (vinte
e uma) horas e 30 (trinta) minutos e para constar, foi
lavrada a presente ata, que vai assinada pelos mem-
bros do Conselho presentes. André Luiz Cruz Machado
Borgo. Elcilaine Rezende Silva. Fernanda Guedes Bra-
sileiro. Felipe Alvim Quinet de Andrade. Marilda Calvi
Barros. Osvaldo Fernandes Junior. Sarah Roberta da
Silva Costa.

BARBACENA, QUINTA-FEIRA, 22 DE SETEMBRO DE 2016 - EDIÇÃO EXTRA

1

		2016-09-22T18:24:43-0300
	MUNICIPIO DE BARBACENA:17095043000109